СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОСЕЛОК  АМДЕРМА» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

70  заседание  24  созыва

РЕШЕНИЕ № 1

          20.06.2009                                                                                    пос. Амдерма

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ПОРЯДКЕ

ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА  ТЕРРИТОРИИ  МО «ПОСЕЛОК  АМДЕРМА» НАО
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ,  Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом  муниципального  образования  «Поселок  Амдерма» Ненецкого автономного  округа, Постановлением  Администрации  Ненецкого автономного  округа от 01.10.2008  № 168-П «Об  утверждении  результатов  государственной  кадастровой  оценки земель  населенных  пунктов в  Ненецком  автономном  округе»

Совет  муниципального  образования  «Поселок  Амдерма»

РЕШИЛ:
 1. Утвердить Положение  «О порядке исчисления и уплаты земельного налога на  территории  МО «Поселок  Амдерма» НАО».

2.  Признать  утратившим  силу с  момента опубликования  настоящего Положения  Решение  Совета  депутатов  МО «Поселок  Амдерма» НАО «Об  установлении  ставок земельного  налога на  территории муниципального  образования  «Поселок  Амдерма» Ненецкого автономного округа от 19.11.2007  № 4

  3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2009 года.

Глава  МО «Поселок  Амдерма» НАО

 М. Д, Лазарева
Пос. Амдерма

20.06.2009

№ 1

Утверждено

Решением Совета МО

 «Поселок  Амдерма» НАО

от 20.06.2009 № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

НА  ТЕРРИТОРИИ  МО «ПОСЕЛОК  АМДЕРМА» НАО

(в ред. Реш. Совета депутатов  МО «Поселок  Амдерма» НАО от 22.11.2010 № 2,

от 10.02.2011 № 5, от 28.11.2014 №2, от 20.11.2015 № 2, от 06.12.2016 № 2, от 29.11.2017 № 2, от 23.09.2019 № 6, от 05.11.2019 № 4)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Налоговым кодексом РФ регулирует порядок исчисления и уплаты земельного налога в МО «Поселок  Амдерма» НАО, в том числе определяет налоговые ставки в пределах, установленных действующим законодательством, порядок и сроки уплаты налога, авансового платежа по налогу, налоговые льготы, основания и порядок их применения.

1.2. Земельный налог вводится на территории поселок  Амдерма в соответствии с Налоговым кодексом РФ и является обязательным к уплате налогоплательщиками,  имеющими  на  территории  МО «Поселок  Амдерма» НАО  земельные  участки  на праве  собственности, постоянного (бессрочного) пользовании или праве  пожизненного наследуемого владения.

1.3. Земельный  налог  определяется  как  произведение  налоговой  ставки, установленной Советом  депутатов  МО «Поселок  Амдерма» НАО,  и кадастровой  стоимости  земельного участка, признаваемого  объектом  налогообложения, по состоянию на 1 января года, являющегося  налоговым  периодом

1.4. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.

2. Объект налогообложения

2.1. Объектами налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории  МО «Поселок  Амдерма» НАО.

2.2. Не являются объектами налогообложения земельные участки, перечень которых определен Налоговым кодексом РФ.

3. Налоговая база

3.1. Налоговая база определяется в отношении каждого участка, признаваемого объектом налогообложения в соответствии с разделом 3 настоящего Положения,  как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося  налоговым  периодом.  В  отношении  земельного участка, образованного  в  течение  налогового  периода, налоговая  база в  данном  налоговом  периоде определяется как его кадастровая  стоимость  на  дату  постановки  такого земельного  участка на кадастровый  учет.

3.2. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

3.3. Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного  кадастра  недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, определяют налоговую базу самостоятельно в отношении земельных участков, используемых  (предназначенных  для  использования) ими в предпринимательской деятельности, на основании сведений государственного  кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

3.4. Налоговая база для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом, определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4. Налоговый период. Отчетный период

4.1. Налоговым периодом признается календарный год.

4.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

5. Налоговая ставка

Налоговая ставка в отношении земельных участков устанавливается в  размере:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности;

 не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

(в ред. Решения от 05.11.2019 №4)
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

6. Льготы по уплате земельного налога

Освобождаются от уплаты земельного налога категории налогоплательщиков, предусмотренные статьей 395 Налогового кодекса, а также:

- органы местного самоуправления муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа в отношении земельных участков, используемых ими для выполнения их полномочий по решению вопросов местного значения;

- лица, которым земельные участки представлены в собственность под индивидуальное жилищное строительство в соответствии с Закона Ненецкого автономного округа от 15.11.2011№ 79-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Ненецком автономном округе», до полного обеспечения таких участков инженерными коммуникациями и дорожно-транспортной инфраструктурой;

- муниципальные предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа.

7. Порядок и сроки уплаты авансовых платежей по земельному налогу

и земельного налога

Налогоплательщики - организации уплачивают:

- авансовые платежи по земельному налогу не позднее 5 мая, 5 августа и 5 ноября текущего налогового периода;

- земельный налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. (в ред. Решения от 23.09.2019 №6)
___________________________________________________________________